
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

 
Copia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
 
N. 14 DEL 27/02/2024 
 
OGGETTO: RICHIESTA VERIFICA CONSUMI IDRICI: SGRAVIO 
 
L’anno 2024 addì 27 del mese di Febbraio alle ore 12.20, a Nuoro, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 
dell’intestato Consorzio, convocato a mezzo e-mail/raccomandata ai singoli componenti in data 21/02/2024, 
prot. n. 879; 

VISTA la L.R. n. 6 del 23/05/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.;  

VISTO il Decreto dell'Assessora Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n.4330/DECA/60 del 26 
novembre 2020, con il quale, ai sensi dell'art.25 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. è disposto l'insediamento del 
Consiglio dei Delegati dell'Ente per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall'emanazione del medesimo Decreto 
con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali del Consiglio dei delegati dell'Ente, tenutosi in data 07 dicembre 2020, relativi all'elezione del 
Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTO il decreto dell'Assessora dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.3233/decA36 del 07/09/2020, con il 
quale sono nominati i componenti del Collegio dei revisori dei conti dell'Ente, per il periodo di cinque anni; 

ACCERTATO che risultano presenti i seguenti componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei 
Revisori dell'Ente: 

Nominativo Carica Presente Assente 

Carroni Giovanna Maria Componente Collegio dei Revisori  X 

Deiana Sandro Presidente Collegio Revisori X  

Seddone Marcello Componente Collegio dei Revisori  X 

Guiso Ambrogio Presidente X  

Carta Lucio Vice Presidente X  

Frau Giovanni Cons. Del C.D.A. X  

Fronteddu Antonio Cons. Del C.D.A. X  

Carzedda Marco Cons. Del C.D.A. X  

 
 

Presiede la seduta il Presidente che, ACCERTATA la regolarità della convocazione e la validità della seduta, ai 
sensi dell'art.8 dello statuto, dichiara aperta la riunione.  

Partecipa il Direttore Generale Ing. Antonio Madau. 

Partecipa la dott.ssa Santina Sini, incaricata della redazione del verbale della seduta.

 



 1  

 

 

Il Consiglio di Amministrazione 

VISTA la Legge Regionale 23.05.2008 n. 6 (Legge-quadro in materia di Consorzi di bonifica) e s.m. e i.; 

VISTO il vigente Statuto Consortile ed, in particolare, l'Art. 9 – “Funzioni del Consiglio di Amministrazione”; 

VISTO il vigente Regolamento per l’esercizio irriguo e la gestione della rete di dreno consortile ed, in particolare l’art. 
26 Limiti e condizioni e l'Art. 27 Autorizzazioni all’allaccio”, di seguito “Regolamento”; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.49 del 26/05/2023, con la quale sono stati 
determinati gli oneri e diritti a carico degli utenti consortili inerenti le attività onerose, di tipo tecnico e/o 
amministrativo, da svolgersi a loro favore per la gestione delle relative utenze; 

PREMESSO che: 

- con nota acquisita al protocollo consortile in data 29/05/2023 al n.3853, la Ditta non agricola individuata in atti 
aveva fatto richiesta di riallaccio alla rete irrigua consortile a seguito dello slaccio della relativa utenza in precedenza 
effettuato dal personale consortile per morosità pregresse riguardati il mancato pagamento di prelievi idrici 
effettuati (pari a complessivi 14.487 mc) e aveva motivato tale richiesta con il fatto che una parte dei prelievi idrici 
alla stessa addebitati, relativi, in particolare, agli anni 2012, 2015 e 2016, erano invece da ascrivere a ignoti, nei 
confronti dei quali la Ditta citata aveva presentato querela alla Stazione dei Carabinieri di Santa Lucia di Siniscola in 
data 26.05.2023; 

- con delibera n.57 del 14.06.2023, questo Consiglio di Amministrazione, preso atto di quanto rappresentato dal 
Presidente del Consorzio, aveva autorizzato il richiesto riallaccio in via provvisoria, subordinando l’allaccio 
definitivo al pagamento degli oneri di riallaccio nonché al pagamento dei volumi di acqua prelevati e non pagati, 
previa presentazione di apposito piano di rientro; 

- a seguito dell’avvenuto pagamento degli oneri di riallaccio, la Ditta è stata autorizzata al riallaccio provvisorio alle 
reti consortili;  

SENTITO il Presidente che comunica di aver acquisito la disponibilità, da parte della predetta Ditta, a pagare al 
Consorzio, in tempi oltremodo brevi, in una unica soluzione, l’importo dei volumi idrici effettivamente prelevati, al 
netto, quindi, di quelli prelevati da ignoti e propone al Consiglio di accogliere la richiesta di sgravio, ai sensi dell’art. 
9, ultimo capoverso, del vigente Regolamento Irriguo rideterminando, per gli anni 2012, 2015 e 2016, in 2.408 mc il 
volume medio annuo di prelievo da attribuire alla Ditta, per un totale, quindi, di 7.224 m, a fronte di un volume 
complessivo misurato pari invece a mc 14.487 e ciò al fine di evitare un possibile ed oneroso contenzioso con la Ditta 
stessa, dall’esito incerto; 

SENTITI gli interventi dei consiglieri che concordano con la proposta del Presidente di sgravare di mc 7.263 il 
volume complessivo da addebitare alla Ditta sopra indicata; 

RITENUTO, in considerazione di quanto sopra, di accogliere la richiesta di sgravio formulata dalla Ditta e di 
rideterminare in 7.224 mc il volume dei prelievi idrici da porre a suo carico per le annualità 2012, 2015 e 2016; 

Con votazione unanime, espressa per alzata di mano 
D E L I B E R A 

1) di accogliere, per le motivazioni riportate in premessa, la richiesta di sgravio della Ditta individuata nelle 
premesse e di autorizzare gli Uffici consortili a ricalcolare i tributi idrici a suo carico relativi ai prelievi idrici delle 
annualità 2012, 2015 e 2016 sulla base di un volume medio annuo di prelievo pari a 2.408 mc per un totale, quindi, 
di 7.224 m, a fronte di un volume complessivo misurato pari a mc 14.487; 

2) di dare atto che con l’avvenuto pagamento di quanto sopra cesserà la provvisorietà del riallaccio concesso da 
questo Consiglio con deliberazione n. 57 del 14.06.2023;   

3) di stabilire che, nel caso la Ditta non provveda al pagamento di quanto sopra rideterminato entro il termine 
perentorio di 30 giorni dal ricevimento della comunicazione del presente provvedimento, il Consorzio provvederà, 
senza alcuna ulteriore comunicazione, al sigillo dell’utenza e all’attivazione delle procedure per il recupero coattivo 
dell’importo dei tributi idrici calcolati sul volume di prelievo complessivo misurato, pari a 14.487 mc; 

4) di trasmettere la presente deliberazione agli Uffici competenti affinché diano attuazione a quanto sopra disposto; 

5) di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata all'Albo consortile, ai sensi dell'art. 35 della L.R. n. 
6/2008 e s.m. e i. 

 
Il Presidente 

Ambrogio Guiso 

Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 



 2  

 

 

 

 

 

Controfirma del Direttore Generale (art.9, comma 4, del vigente Statuto consortile) 

 

 Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 08/03/2024 

  
 

La Funzionaria Delegata 
f.to Dott.ssa Santina Sini 

 
 
 
E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data                                   
 
 La Funzionaria Delegata 

Dott.ssa Santina Sini 
 


